
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10417
 Del: 30/10/2014
 Esecutivo da: 30/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
BASILICA SS. ANNUNZIATA - Opere edili di somma urgenza su manti di copertura, 
specchiature finestrate, lucernari, converse e calate pluviali di cella campanaria e coperture a 
seguito di danni provocati dall'evento metereologico del 19.9.2014. Affidamento all'Impresa 
S.I.COS SRL - art. 176 DPR 207/2010 [procedura negoziata].

IL FUNZIONARIO P.O. AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici  
ha  dato  definizione  delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione  dei  provvedimenti  della 
presente natura; 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  2014/C/00052 del  29/07/2014 è stato approvato il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008 e con delibera di G.M. n. 
287/587/14 è stato approvato il PEG; 

- con Deliberazione n. 2014/C/00608 è stata riconosciuta, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.L. 
267/2000,  come  modificato  dall’art.  3  del  D.L.  10.10.2012,  n.  174,  la  spesa  necessaria  di  € 
890.000,00 per n. 14 interventi di somma urgenza per danni sul patrimonio artistico e non artistico  
causati dagli eventi atmosferici del 19.09.2014 ed approvata la conseguente variazione di bilancio;

Preso atto che con la suddetta Deliberazione il Consiglio comunale ha approvato i n. 14 verbali di somma  
urgenza espressamente elencati, tra cui quello di cui al punto 8 della Deliberazione, relativo alla Basilica di  
S.S Annunziata: “Intervento di somma urgenza a seguito di danni provocati dall’evento meteorologico 
calamitoso del 19.9.14 su manti di copertura con installazione di presìdi fissi di sicurezza, specchiature 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10417



finestrate,  lucernari,  converse  e  calate  pluviali  di  cella  campanaria  e  coperture” per  l’importo 
complessivo di € 77.000,00 – CUP H14E14001220004;

Preso atto che nel Piano Triennale degli Investimenti 2014-16 la suddetta previsione di spesa è inserita al 
codice opera 140303 ed è finanziata con avanzo di amministrazione (Cod. 3) – Capitolo 53813;
 
Visto il verbale di somma urgenza (allegato integrante) del 22.09.2014 con il quale il tecnico incaricato,  
Arch.  Fabio Sforzi,  avallato dal  Rup,  Arch.  Paolo Ferrara,  fa presente che,  a seguito delle segnalazioni  
pervenute  dal  priore  della  SS.  Annunziata,  lo  stesso  ha  effettuato  il  sopralluogo  presso  la  Basilica,  
constatando la presenza di una moltitudine di coppi ed embrici del manto di copertura rimasti in bilico sulle  
falde, con conseguente minaccia alla pubblica incolumità;

Preso atto dell’urgenza di ripristinare la funzionalità dei tetti e lucernari, per scongiurare il rischio di possibili 
ulteriori distacchi di frammenti, con grave pericolo per l’alta affluenza dei pedoni; 

Visto, quindi, il Verbale di Somma Urgenza citato (allegato integrante) con il quale il  Responsabile Unico 
del Procedimento, dispone, in considerazione dell’urgenza dell’intervento, di affidare i lavori sopra descritti 
avvalendosi dell’Impresa S.I.COS. SRL, la quale con preventivo, allegato integrante del presente atto, si è  
dichiarata disponibile a dare immediato corso ai lavori per l’importo, al netto del ribasso del 12,85%, di €  
62.027,87, oltre IVA al 22%, importo ritenuto economicamente congruo;

Preso atto che, in virtù dell’affidamento dei  lavori  in questione, il  quadro economico della spesa risulta  
essere il seguente:

CUP H14E14001220004 - CPV 45454100-5 - CIG 5980807E0E

a)  per  lavori  di  somma  urgenza  (di  cui  €  26.286,87  per 
manodopera non soggetta a ribasso ed € 20.009,48 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso) € 62.027,87
b) per Iva al 22% € 13.646,14

Totale lavori € 75.674,01
c) incentivo prog. 1,90% su 64.347,44 € 1.222,60
d) imprevisti € 103,39

TOTALE € 77.000,00
TOTALE FINANZIATO C.O. 140303 € 77.000,00

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del  Procedimento di  procedere all’affidamento dei  lavori  di  cui  trattasi  all’Impresa suddetta,  assumendo  
relativi impegni per lavori ed incentivo progettazione;

Preso atto che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 
31/01/2014 il R.u.p. ha dichiarato la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’aggiudicatario;

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrane al presente provvedimento sono  
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

-  l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000

-  il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni

-  il D.P.R. n. 207/2010
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10417



-  l’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000

-  l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze

-  l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, l’esecuzione dei 
lavori relativi alla Basilica di S.S Annunziata: “Intervento di somma urgenza a seguito di danni provocati 
dall’evento meteorologico calamitoso del 19.9.14 su manti di copertura con installazione di presìdi fissi  
di  sicurezza,  specchiature  finestrate,  lucernari,  converse  e  calate  pluviali  di  cella  campanaria  e 
coperture”;  l’intervento  è  specificato  nel  verbale  di  somma  urgenza  sopra  richiamato,  redatto  ai  sensi  
dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e allegato integrante del presente provvedimento;

2) di prendere atto dell’affidamento dei lavori di cui trattasi, a cottimo fiduciario, all’Impresa S.I.COS SRL, 
secondo il quadro economico riportato in narrativa e qui richiamato integralmente; 

3) di impegnare la somma di € 76.896,61 assumendo appositi impegni sul bilancio straordinario 2014, con la 
seguente articolazione:

- € 75.674,01 a favore dell’Impresa aggiudicataria (codice beneficiario 5028) sul capitolo 53813;
- € 1.222,60 quale incentivo alla progettazione sul capitolo 53813; 

4) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Paolo Ferrara.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI INTEGRANTI

Firenze, lì 30/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53813 0 14/005773 00 103,39
2) 53813 0 14/005773 01 75674,01
3) 53813 0 14/005773 02 1222,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/10/2014 Responsabile Ragioneria

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10417



Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10417


